



GOVERNMENT COLLEGE, DAMAN

PROSPECTUS 2020-21

1. PREAMBLE:

The Government College, Daman founded in 1966 caters to a wide catchment area spreading over the UT of Dadra and Nagar Haveli and Daman and Diu and the adjoining states of Gujarat and Maharashtra. The college is flanked between Daman-Vapi and Daman-Kunta Roads. The campus is spread over 27 acres with Library building, Hostel building, Administrative Block, Laboratories, Lecture theatres, Classrooms, Auditorium, Common Rooms for Boys and Girls and Canteen. The college is a co-educational institution affiliated to South Gujarat University. The College imparts education in science, Arts and Commerce streams up to Post graduation level in English Medium.

VISION

The Vision of Govt. College, Daman is to empower students through integrated education and preparing them for functional roles in society; enabling them to live up to their full potential.

MISSION

To create a learning environment, provide academic facilities, support the learning experiences, help the learners to utilize their talents, and nurture their creative potential.

2. COURSES OF STUDIES:

A. Faculty of Science:

F.Y.B.Sc.: SEMESTER I & II

- 1) **Principal Subjects** (Any One): Botany / Chemistry / Mathematics / Zoology
- 2) **Subsidiary Subjects** (Any Two other than Principal Subject): Botany / Chemistry / Mathematics / Physics / Zoology
- 3) **General Elective:** Environmental Studies
- 4) **Foundation Compulsory:** General English (LTL)
- 6) **Extension Activities** (Any One): NSS / PT

NOTE: In F.Y.B.Sc There are Following Combinations:

(i) PCM (ii) CBZ (iii)CPZ

Student can opt any one combination

S.Y.B.Sc.: SEMESTER III & IV

- 1) **Principal Subjects** (Any One- as selected at F.Y.B.Sc. level): Botany / Chemistry / Mathematics / Zoology
- 2) **Subsidiary Subjects** (Any one of the subsidiary subjects selected at F.Y.B.Sc. level): Botany / Chemistry / Mathematics / Physics / Zoology
- 3) **General Elective:** Non-Renewable Energy Sources / Industrial Chemistry
- 4) **Foundation Compulsory:** General English (LTL)
- 5) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.Sc.): NSS / PT

T.Y.B.Sc.: SEMESTER V & VI

- 1) **Principal Subjects** (Any One): Chemistry / Mathematics / Zoology / Botany
- 2) **Foundation Compulsory:** General English (LTL)
- 3) **General Elective** (Depending on the Principal Subject): Drugs / Fisheries / Gardening / Horticulture / Operation Research
- 4) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.Sc.): NSS / PT

B. Faculty of Arts:

F.Y.B.A.: SEMESTER I & II

- 1) **Foundation Compulsory** (Any One): Language through Literature (LTL) / Written and Spoken Communication (WSC) / Bhasha Sahitya Kaushal (BSK)
- 2) **Foundation Elective:** Environmental Studies
- 3) **Core Allied** (Any One): Sanskrit / Elements of Statistics
- 4) **Principal Subjects / Core Course** (Any One): Economics / English / Gujarati / Hindi
- 5) **Subsidiary Elective** (Any One other than Principal Subject): Economics / English / Gujarati / Hindi / Psychology / Sanskrit / Sociology
- 6) **Extension Activities** (Any One): NSS / PT

S.Y.B.A.: SEMESTER III & IV

- 1) **Foundation Compulsory** (Any One- as selected at F.Y. B.A.): Language through Literature (LTL) / Written and Spoken Communication (WSC) / Bhasha Sahitya Kaushal (BSK)
- 2) **Foundation Elective** (ID): Principles of Literary Criticism (PLC) / Population Education (PE)
- 3) **Principal Subjects / Core Course** (Any One- as selected at F.Y.B.A.): Economics / English / Gujarati / Hindi
- 4) **Subsidiary Elective** (Any one of the subsidiary subjects selected at F.Y.B.A. level other than Principal subject): Economics / English / Gujarati / Hindi / Psychology / Sanskrit / Sociology
- 5) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.A.): NSS / PT

T.Y.B.A.: SEMESTER V & VI

- 1) **Foundation Compulsory** (Any One- as selected at F.Y. B.A.): Language through Literature (LTL) / Written and Spoken Communication (WSC) / Bhasha Sahitya Kaushal (BSK)
- 2) **Principal Subjects / Core Course** (Any One- as selected at F.Y. / S.Y B.A.): Economics / English / Gujarati / Hindi
- 3) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.A.): NSS / PT

C. Commerce Faculty :

F.Y.B.Com: SEMESTER I & II

- 1) **Foundation Compulsory:** Language through Literature (LTL)
- 2) **Foundation Elective:** Environmental Studies
- 3) **Economics**
- 4) **Business Administration**
- 5) **Financial Accountancy**

- 6) **Banking and Insurance**
- 7) **Extension Activities** (Any One): NSS / PT

S.Y.B.Com: SEMESTER III & IV

- 1) **Foundation Compulsory:** Language through Literature (LTL)
- 2) **Economics**
- 3) **Business Administration**
- 4) **Accountancy and Taxation**
- 5) **Advance Accountancy and Auditing**
- 5) **Banking**
- 6) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.Com.): NSS / PT

T.Y.B.Com.:

- 1) **Foundation Compulsory:** Language through Literature (LTL)
- 2) **Economics**
- 3) **Business Administration**
- 4) **Advance Accountancy and Auditing**
- 5) **Banking**
- 6) **Mercantile Law**
- 7) **Extension Activities** (Any One- as selected at F.Y.B.Com.): NSS / PT

**3. INTAKE CAPACITY:
Under Graduation**

Sr. No.	Faculty	First Year	Second Year	Third Year
1.	Science	150	150	150
2.	Arts	120	120	120
3.	Commerce	120	120	120

Note: Number of seats may vary as per University instructions

Post Graduation

Sr. No.	Faculty	Subject	First Year	Second Year
1.	Science	Botany	13	13
		Chemistry	31	31
		Mathematics	60	60
		Zoology	13	13
2.	Arts	Economics	60	60
		English	60	60
3.	Commerce	Commerce	60	60

NOTE: Reservation of seats for SC/ST/OBC candidates will be as per government rules as amended.

4. ADMISSION RULES:

- a. Candidates seeking admission in First Year Course must have passed Higher Secondary School Examination or equivalent from any recognized board or University.
- b. Those candidates, who have passed HSC Exam from any board/University other than Gujarat HSC Board,

shall be eligible for admission on production of Provisional Eligibility Certificate from the South Gujarat University, Surat.

- c. The admission shall be given strictly as per the Merit List prepared on the basis of percentage of marks obtained at the qualifying examinations.
- d. The Merit List will be prepared as per the University Circular and decisions taken by the Administration from time to time. The following deduction shall be made from aggregate percentage of marks for repeat attempts for passing qualifying examinations.
 - *Passing in all subjects in one sitting: No deduction.*
 - *Passing in all subjects at separate sitting: 2 % marks will be deducted from aggregate percentage of marks for each subsequent attempt. After such deduction, if aggregate percentage is more than 47% then it will be treated as 47% only. However, if it is less than 47% then the percentage arrived at after due deductions will be taken into account.*
- e. Notwithstanding any provision contained herein above, a candidate, who has passed qualifying examination in more than two attempts, shall not be eligible for admission in First Year Courses.
- f. Stagnant cases/candidates with unaccounted gap in their studies will not be ordinarily admitted.
- g. A candidate seeking admission in Second Year or Third Year Courses, whose result is withheld and declared late by the South Gujarat University may seek admission within ten days of declaration of result subject to availability of seats and fulfilling the other conditions for the admission .
- h. The students seeking admission shall be required to appear in person along with their Parents/Guardians before the Principal or any authority authorized by him at the time of admission.
- i. The merit list for admission to first Year Courses shall be notified on the Notice Board of the College. The candidates listed in the merit list shall appear in person along with their parent/Guardian before Principal or any authority duly authorized by him along with their all original certificates and will deposit fees etc. for admission within the specified date failing which he/she will forfeit his/her right for admission.

5. CANCELLATION OF ADMISSION:

- (i) The admission of a student shall be cancelled if at any stage the South Gujarat University, Surat declares that the student is not eligible for admission.
- (ii) The admission of a student shall be cancelled, without prejudice to any other action prescribed under rules, if at any stage it is detected that any information given by the student is found wrong and/or any document produced by him for securing admission is found forged or bogus.
- (iii) The Principal will have right to cancel the admission of a student if he/she remains absent continuously for more than 15 days without any information or intimation.
- (iv) The Principal will have right to cancel the admission of a student if he/she indulges in any sort of misconduct and indiscipline in the college

6. APPLICATION FOR ADMISSION:

Application for admission shall be made on the prescribed form attached with the prospectus within ten days after the declaration of the qualifying examination or any date as prescribed by the Principal

of the college. The applications received after the closing date will be summarily rejected.

The application form should accompany two attested copies of the following certificate, photograph etc.

- (1) Marks list of the Qualifying Examination.
- (2) School/College Leaving Certificate.
- (3) Certificate as evidence of belonging to SC/ST/OBC (if applicable)
- (4) Provisional Eligibility Certificate from South Gujarat University, Surat; (if applicable)
- (5) Attempt Certificate from the institution last attended.
- (6) Passing Certificate of the qualifying examination from the concerned Board/University.
- (7) Two copies of a recent passport size photograph with name and signature on the back.

NOTE: All Original Certificates must be submitted at the time of admission.

7. PROSPECTUS FEE: The prospectus along with application form can be obtained from the office of the Principal, Government College, Daman, on payment of the prescribed fees or by post on paying postal charges along with the prospectus fee

8. CAUTION MONEY AND OTHER FEES:

- a. A candidate selected for admission shall be required to deposit caution money and other fees on the prescribed date and time. Those who fail to deposit fees and other dues on or before the prescribed date and time shall forgo their right to admission.
- b. The amount of fees and other dues mentioned are subject to change as per the direction of South Gujarat University and the Administration of Daman & Diu.
- c. Fees and all other dues except caution money are not refundable under any circumstances.
- d. The Application for refund of Caution Money shall be required to be submitted along with the Original Fee Receipt within six months from the date of the student leaving the college failing which the caution money deposit will be forfeited.

9. ATTENDANCE :

- (i) The student shall be required to attend in each subject at least 75% of the periods during the first term and 80% of the periods during second term allotted in the time table failing which their names will not be sent up for the University Examination.
- (ii) There will be periodical monitoring of the attendance of the students and the list of defaulter students will be placed on the college Notice Board.
- (iii) At the end of the First Term the attendance of the students will be reviewed. The Principal will have the right to cancel the admission of those students whose attendance of the First Term is less than 75%.
- (iv) Similarly the attendance of the students in Second Term will be reviewed and the Principal will have the right to withdraw the examination form of the

University Examination of those students whose attendance falls short of the required percentage.

- (v) The student shall be required to attend all periods (from 1st period to last period on each working day in the college.

10 IDENTITY CARD:

- I. The student will be given an Identity Card every year. The Second Year and Third Year students will be given Identity Card on surrendering the Identity Card issued to them during the previous year. They shall be required to surrender their Identity Cards along with the application form for admission.
- II. Students should keep Identity Cards in their possession and should produce on demand by authorities. If they will be found without an Identity Card, they will not be allowed on the college campus and proper disciplinary action may also be taken.

11. EXAMINATION:

The University Examination/evaluation will be divided into two parts

- A. Internal Evaluation: 20% of total marks in each paper.
- B. External Evaluation: 50% of total marks in each paper
 - The Internal Evaluation will be based upon the performance of the student in College Test Examination and External Evaluation will be based upon the performance of the student in the University Examination.
 - If a student fails in more than half of the subject at the Internal Evaluation Examination he/she will not be allowed to appear at the University Examination.
 - A student has to clear Internal Evaluation Examination before he/she appears at University Examination.

12. USE OF UNFAIR MEANS AT EXAMINATION:

The student found using unfair means at the college/University examinations shall be dealt with the rules framed by the college and university from time to time. The decision of the Principal or the University, as the case may be, shall be final and binding upon all.

13. CODE OF CONDUCT FOR THE STUDENTS:

- The students shall be bound by the rules and regulations laid down by the College Administration regarding maintenance of discipline and conduct.
- The students shall be regular, punctual and sincere in attending classes, tutorials, practical etc.,. They will not loiter outside the class rooms. In case they do not have any class, they shall either make use of the vacant period for library consultation or relaxation in their common room.
- The students shall maintain strict discipline concurrent with their status and dignity and will not do anything which shall be unbecoming of a college student.
- It shall be the collective responsibility of the students for the protection of the fixtures/furniture of their class rooms and in case of any damage, the Principal will have the right to take suitable punitive action as deems fit collectively against the entire class or against the individual student found guilty of the act.

- The students will strictly adhere to the instructions of the Principal for parking their vehicles in the college premises. Any student or any person found riding scooter/car/motor cycle/moped or any vehicle etc. within the prohibited area will attract stringent punitive action
- The decision of the Principal shall be final in all matters concerning students' indiscipline and no appeal will lie with any other authority.

14. All the rules & regulations etc. are subject to change from time to time as per the instructions/orders/Circulars of the Administration of Daman & Diu and South Gujarat University.

15. **MISCELLANEOUS :**

Library: There are more than 25000 books available in college library. Internet facility is available in library reading room for students, and staff of the college.

Hostel: The College is having hostel facility for boys and girls. The students seeking admission in hostel shall apply to the Rector of the Hostel separately on prescribed form within the prescribed date and time. The admission to the hostel and their conduct in the hostel shall be governed by the Hostel Rules.

National Service Scheme (NSS): Three NSS units are operational in the college.

Physical Education: The College is having mini gymkhana and facilities for outdoor and in-door games.

Co-curricular Activities: The College provides ample opportunities to its students for all-round development of their personality. The students shall be encouraged to participate in various curricular and co-curricular and extracurricular activities through the subcommittees of Students Representative Council.

Canteen: The college canteen caters the needs of the students and member's staff.

I G N O U: College has Study center of the **INDIRA GANDHI NATIONAL OPENUNIVERSITY (IGNOU)** in the College Campus Students may take advantage of the Courses offered at this center..

The institution shall punish a student found guilty of ragging after following the procedure and in the manner prescribed herein under:

- The Anti – Ragging Committee of the institution shall take an appropriate decision in regard to punishment or otherwise depending on the facts of each incident of ragging and nature and gravity of the incident of ragging established in the recommendations of the Anti-Ragging Squad.
- The Anti- Ragging Committee may depending on the nature and gravity of the guilt established by the Anti- Ragging Squad, award to those found guilty one or more of the following punishments namely:
 - i. Suspension from attending classes and academic privileges.
 - ii. Withholding / withdrawing scholarship/ fellowship and other benefits.
 - iii. Debarring from appearing in and test examination or other evaluation process.
 - iv. Withholding results.
 - v. Debarring from representing the institution in any regional, national or international meet, tournament, youth festival, etc.
 - vi. Suspension / expulsion from the hostel.
 - vii. Cancellation of admission.
 - viii. Rustication from the institution for period ranging from one to four semesters.
 - ix. Expulsion from the institution and consequent debarring from admission to any other institution for a specified period.

Provided that where the persons committing or a betting the act of ragging are not identified, the institution shall resort to collective punishment. An appeal against the order of punishment by the Anti – Ragging Committee he can be made to the Vice Chancellor of Veer Narmad South Gujarat University, Surat.

Administrative action in the event of ragging:

WARNING

RAGGING is strictly prohibited in the College and Hostel. Stern action will be taken against those found indulged in ragging or any other activity of disorderly conduct / behavior.

Use of MOBILE PHONE is strictly prohibited in Class rooms, Library etc.



राजकीय महाविद्यालय, दमण विवरणीका

- वर्ष १९६६ में स्थापित राजकीय महाविद्यालय, दमण, में संघ प्रदेश दमण दीव, दादरा नगर हवेली तथा सीमावर्ती राज्यों गुजरात और महाराष्ट्र के छात्र पढ़ने आते हैं। यह महाविद्यालय दमण वापी रोड और दमण-कंता रोड के बीच में अवस्थित है। कुल २७ एकड़ क्षेत्र में केले इस महाविद्यालय परिसर में पुस्तकालय भवन, छात्रावास, प्रशासनिक खंड, प्रयोगशालाएँ, सभागार, व्याख्यान कक्ष, छात्र-छात्राओं के लिए कॉमनरूम एवं कैंटीन कि सुविधा उपलब्ध है। महाविद्यालय में खेल का मैदान और स्टाफ आवास है। यह महाविद्यालय एक सहशिक्षा संस्थान है, जो वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय, सूरत से संबद्ध है तथा संघ प्रदेश दमण एवं दीव प्रशासन द्वारा संचालित है। इस महाविद्यालय में विज्ञान, कला, एवं वाणिज्य संकाय में स्नातक स्तर तक अंग्रेजी में शिक्षा दी जाती है।
- पाठ्यक्रम अध्यापन हेतु :**
कृपया अंग्रेजी अनुवाद को देखिए।
- प्रवेश क्षमता:**

क्र.सं	संकाय	प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष	तृतीय वर्ष
१	विज्ञान	150	150	150
२.	कला	120	120	120
३.	वाणिज्य	120	120	120

नोट: अ.जा/अ.ज.जा / अन्य पिछड़ा वर्ग के उम्मीदवारों के लिए सीटों का आरक्षण, आरक्षण-नियमों के अनुसार होगा।

Post Graduation

Sr. No	Faculty	Subject	First Year	Second Year
1.	Science	Botany	13	13
		Chemistry	31	31
		Mathematics	60	60
		Zoology	13	13
2.	Arts	Economics	60	60
		English	60	60
3.	Commerce	Commerce	60	60

4. प्रवेश नियमावली:

- प्रथम वर्ष पाठ्यक्रम में नामांकन हेतु इच्छुक उम्मीदवारों को किसी मान्यताप्राप्त बोर्ड या विश्व विद्यालय से

उच्चतर माध्यमिक परीक्षा का समकक्ष परीक्षा उत्तीर्ण होना अनिवार्य है।

- गुजरात उच्चतर माध्यमिक बोर्ड के अलावा किसी अन्य बोर्ड/विश्व विद्यालय से उच्चतर माध्यमिक विद्यालय परीक्षा उत्तीर्ण उम्मीदवार वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय, सूरत से अस्थायी पात्रता प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने पर ही प्रवेश के लिए योग्य होंगे।
- अर्हकारी परीक्षा में प्राप्त अंकों के प्रतिशत के आधार पर तैयार की गई योग्यता सूची के अनुसार की नामांकन दिया जायेगा।
- योग्यता सूची विश्व विद्यालय द्वारा जारी किये गये परिपत्र एवं प्रशासन द्वारा समय-समय पर लिए गए निर्णयों के अनुसार तैयार की जायेगा। अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण होने के लिए एक से अधिक प्रयासों के संबंध में निम्नलिखित तरीके से कुल प्रतिशतता में से घटाव किया जायेगा।

क. सभी विषयों में एक बार में उत्तीर्ण होने पर: कोई घटाव नहीं।
ख. सभी विषयों में परवर्ती प्रयास के लिए कुल प्रतिशतता में से २% अंकों का घटाव किया जायेगा।

ग. अलग-अलग प्रयासों में अलग-अलग विषयों में उत्तीर्ण होने पर: हर परवर्ती प्रयास के लिए कुल २% अंकों का घटाव किया जायेगा। ऐसे घटाव के बाद यदि कुल प्रतिशतता ४७% से ज्यादा है, तो भी उसे ४७% ही समझा जायेगा यदि यहाँ ४७% से कम है, तो घटाव के बाद प्राप्त प्रतिशतता को ही मान्य रखा जाएगा।

- इसमें उपर्युक्त किसी भी प्रावधान के होते हुए भी अगर किसी अभ्यर्थी ने दो से अधिक प्रयासों में अर्हकारी परीक्षा की है, तो वह प्रथम वर्ष में प्रवेश के योग्य नहीं होंगे।
- अवरूद्ध मामले / अध्ययन में अनावश्यक अंतर रहनेवाले अभ्यर्थियों को साधारणतः प्रवेश नहीं दिया जायेगा।
- द्वितीय वर्ष एवं तृतीय वर्ष के पाठ्यक्रम में प्रवेश चाहने वाले किसी अभ्यर्थी का अगर परीक्षा परिणाम वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय द्वारा रोक लिया गया है/देरी से घोषित किया गया है, तो ऐसे विद्यार्थी सीटें उपलब्ध होने पर तथा अन्य शर्तें पूरी करने पर परिणाम घोषित होने के दस दिनों के भीतर प्रवेश के लिए आवेदन कर सकते हैं।
- प्रवेश चाहने वाले विद्यार्थियों को व्यक्तिगत रूप से अपने संरक्षक /अभिभावक के साथ प्राचार्य के समक्ष प्रवेश समय उपस्थित होना पड़ेगा।
- प्रथम वर्ष में प्रवेश के लिए योग्यता सूची महाविद्यालय के सूचना पट्ट पर अधिसूचित कर दी जायेगी। योग्यता सूची में आए अभ्यर्थी को व्यक्तिगत रूप से अपने संरक्षक /अभिभावक के साथ प्राचार्य या उनके द्वारा प्राधिकृत अधिकारी के समक्ष अपने मूल प्रमाण-पत्रों के साथ उपस्थित होना पड़ेगा तथा प्रवेश शुल्क आदि निश्चित समय अवधि में जमा करना होगा। इसमें असफल होने पर अपने प्रवेश के अधिकार से वंचित होगा/होगी।

5. प्रवेश का रद्द होना:

- किसी विद्यार्थी का प्रवेश रद्द हो जायेगा, यदि वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय, सूरत किसी भी स्तर पर या घोषित करता है कि वह विद्यार्थी प्रवेश के योग्य नहीं है।
- यदि किसी भी स्तर पर यह पता लगता है कि विद्यार्थी द्वारा दी गई कोई भी सूचना गलत है और/ या उसके द्वारा प्रवेश के लिए प्रस्तुत किया गया प्रमाण-पत्र जाली (नकली) / बोगस है, तो नियमों के अंतर्गत निर्धारित अन्य किसी कार्रवाई पर प्रतिकूल प्रभाव के बिना उक्त विद्यार्थी का प्रवेश रद्द कर दिया जायेगा।

- यदि कोई विद्यार्थी बिना सूचना के लगातार १५ दिनों से अधिक अनुपस्थित रहता है तो ऐसे विद्यार्थी का प्रवेश रद्द करने के लिए प्राचार्य को अधिकार होगा।
- यदि कोई विद्यार्थी महाविद्यालय में दुराचार और अनुशासनहीनता में लिप्त पाया जाता है, तो ऐसे विद्यार्थी का प्रवेश रद्द करने के लिए प्राचार्य को अधिकार होगा।

6. प्रवेश के लिए आवेदन पत्र:

प्रवेश के लिए आवेदन इस विवरणिका के साथ संलग्न प्रवेश पत्र में अर्हता परीक्षा के परिणाम घोषित होने के दस दिनों के भीतर या महाविद्यालय के प्राचार्य द्वारा निर्धारित कोई अन्य तिथि तक किया जा सकता है। निर्धारित तिथि के बाद प्राप्त आवेदन पत्र पूर्णतः अस्वीकार कर दिया जायेगा।

आवेदन पत्र के साथ निम्नलिखित प्रमाणपत्रों की दो-दो सत्यापित प्रतिलिपियाँ, भाव चित्र आदि संलग्न होने चाहिए:

- अर्हकारी परीक्षा की अंक तालिका
- विद्यालय / महाविद्यालय छोड़ने का प्रमाण-पत्र
- अ.जा. / अ.ज.जा/ अ.पि.व. प्रमाण पत्र (अगर लागू हो)
- वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय,सूरतसे अस्थायी योग्यता प्रमाण-पत्र(अगर लागू हो)
- पिछले संस्थान से प्रयास प्रमाण पत्र
- संबंधित बोर्ड/विश्व विद्यालय से अर्हकारी परीक्षा उत्तीर्ण करने का प्रमाण-पत्र
- पास-पोर्ट आकार की 2 फोटोग्राफ जिनके पीछे विद्यार्थी के हस्ताक्षर एवं नाम लिखा हो।
नोट: प्रवेश के समय सभी मूल प्रमाण-पत्र प्रस्तुत किया जाना अनिवार्य हैं।

7. विवरणिका शुल्क :

आवेदन पत्र के साथ विवरणिका प्राचार्य कार्यालय, राजकीय महाविद्यालय, दमण एवं दीव को निर्धारित शुल्क दे कर या डाक द्वारा मंगाने पर शुल्क अतिरिक्त डाक खर्च दे कर प्राप्त किया जा सकता है।

8. अवधान राशि और अन्य शुल्क :

- प्रवेश के लिए चयनित अभ्यर्थी को विश्व विद्यालय द्वारा निर्धारित अनुसार अवधान राशि एवं अन्य शुल्क तय तिथि व समय पर या उससे पहले जमा कराने होंगे। जो अभ्यर्थी निर्धारित तिथि तक शुल्क व अन्य शुल्क जमा कराने में असमर्थ रहते हैं वे प्रवेश पाने के अधिकार से वंचित होंगे।
- संलग्नक -१ और २ में उल्लिखित शुल्क व अन्य बकाया शुल्क वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्व विद्यालय,सूरत एवं दमण व दीव प्रशासन के निर्देशों के तहत परिवर्तनीय है।
- अवधान जमानत राशि को छोड़कर अन्य किसी भी परिस्थिति में लौटाया नहि जाएगा।
- अवधान राशि प्राप्त करने के लिए अभ्यर्थी को मूल शुल्क रसीद के साथ महाविद्यालय छोड़ने के ६ महीने के अंदर आवेदन करना होगा। ऐसा करने में असफल होने पर वह अवधान राशि वापस प्राप्त करने के अधिकार से वंचित हो जायेगा।

9. उपस्थिति:

- विद्यार्थी को समय सरणि के अनुसार आवण्टित पीरियडों में से प्रथम सत्र के दौरान प्रत्येक विषय में न्यूनतम ७५% पीरियड तथा द्वितीय सत्र के दौरान ८०% पीरियडों में उपस्थित रहना होगा। ऐसा नहीं होने पर उनके नाम विश्व विद्यालय परीक्षा के लिए नहीं भेजे जायेगा।
- छात्रों की उपस्थिति की सामयिक समीक्षा की जायेगी तथा अनियमित विद्यार्थियों के नामों की सूचीमहाविद्यालय के सूचना पट्ट पर दर्शायी जायेगी।
- प्रथम सत्र के अंत में छात्रों की उपस्थिति का पुनरावलोकन किया जायेगा। प्राचार्य को उन सभी छात्रों का प्रवेश रद्द करने का अधिकार होगा, जिनकी प्रथम सत्र में उपस्थिति ७५% से कम है।
- इसी प्रकार द्वितीय सत्र की उपस्थिति की भी समीक्षा की जायेगी और प्राचार्य को उन सभी छात्रों के विश्व विद्यालय परीक्षा हेतु भर्ने परीक्षा प्रपत्र वापिस लेने का अधिकार होगा जिनकी उपस्थिति आवश्यक प्रतिशतता में कम है।

10. पहचान पत्र:

- विद्यार्थियों को प्रतिवर्ष पहचान पत्र दिया जायेगा। द्वितीय एवं तृतीय वर्ष के विद्यार्थियों को पिछले वर्ष दिये गये पहचान पत्र जमा करने पर नया पहचान पत्र जारी किया

जायेगा। उन्हें प्रवेश के लिये आवेदन पत्र के साथ पिछला पहचान पत्र जमा करना होगा।

- प्रत्येक विद्यार्थी को महाविद्यालय द्वारा प्राप्त पहचान पत्र अपने पास रखना चाहिए तथा प्राधिकरियों द्वारा मांगने पर दिखाया जाना चाहिए। अगर वे बिना पहचान पत्र के पाए जाते हैं, तो उन्हें महाविद्यालय परिसर में नहीं आने दिया जायेगा तथा उचित अनुशासनात्मक कार्यवाही भी की जा सकती है।

11. परीक्षा:

- विश्व विद्यालय परीक्षा / मूल्यांकन दो भागों में विभक्त किया जायेगा;
 - आंतरिक मूल्यांकन: प्रत्येक विषय के कुल अंको का ३०% प्रतिशत
 - बाह्य मूल्यांकन: प्रत्येक विषय के कुल अंको का ७०% प्रतिशत।
- आंतरिक मूल्यांकन छात्र की महाविद्यालय परीक्षाओं और बाह्य मूल्यांकन विश्व विद्यालय परीक्षाओं में निष्पादन पर निर्भर करेगा।
- अगर कोई विद्यार्थी आंतरिक मूल्यांकन में आधे से अधिक विषयों में अनुत्तीर्ण हो जाता है, तो उसे विश्व विद्यालय परीक्षा में बैठने नहीं दिया जायेगा।
- विश्व विद्यालय परीक्षा में बैठने से पहले विद्यार्थी को आंतरिक मूल्यांकन परीक्षा उत्तीर्ण करनी होगी।

12. परीक्षा में अनुचित साधनों का प्रयोग:

महाविद्यालय/विश्व विद्यालय परीक्षाओं में अनुचित साधनों का उपयोग करते समय पकड़े जाने वाले विद्यार्थी के प्रति महाविद्यालय और विश्व विद्यालय द्वारा समय-समय पर बनाए गए नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी। इस संबंध में यथा प्रकरण में प्राचार्य या विश्व विद्यालय द्वारा लिए जाने निर्णय अंतिम होंगे एवं सभी संबंधितों को मान्य होगा।

13. विद्यार्थियों के लिए आचार संहिता:

- विद्यार्थियों को अनुशासन एवं आचरण बनाये रखने के लिए महाविद्यालय द्वारा बनाए गए नियमों के अंतर्गत ही रहना होगा।
- विद्यार्थियों को कक्षाएं, ट्यूटोरियल, प्रायोगिक आदि कक्षाओं में नियमित समय एवं निष्ठा के साथ उपस्थित रहना होगा। वे कक्षा के बाह्य अकारण नहीं घूमेंगे। अगर किसी समय उनकी कक्षा नहीं है, तो वे उस पीरियड में या तो पुस्तकालय या कॉमन रूम का उपयोग करेंगे।
- विद्यार्थी अपनी स्थिति वा गरिमा के अनुसार अनुशासन का पालन करेंगे और ऐसा कुछ नहीं करेंगे जो विद्यार्थियों के लायक न हो।
- कक्षा में लगे उपकरण, फर्नीचर, आदि की सुरक्षा विद्यार्थियों की सामूहिक जिम्मेवारी होगी तथा नुकसान की भरपाई के लिए सामूहिक या व्यक्तिगत रूप से दोषी पाए गए विद्यार्थियों पर दण्डात्मक कार्यवाही करने हेतु प्राचार्य को अधिकार होगा।
- विद्यार्थीमहाविद्यालय परिसर में अपनी गाडियाँ खड़ी करने के प्राचार्य के अनुदेशों का पूर्णतः पालन करेंगे। कोई भी विद्यार्थी या व्यक्ती महाविद्यालय परिसर के प्रतिबंधित क्षेत्र में किसी भी तरह का वाहन चलाते पाया गया, तो वह दण्ड पाने का अधिकारी होगा।
- विद्यार्थियों की अनुशासनहीनता के सभी मामलों में प्राचार्य का निर्णय अंतिम होगा तथा किसी अन्य प्राधिकारि से इसके लिए अपील नहीं की जा सकेगी।

14. उपर्युक्त सभी नियम एवं कानून वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय, सूरत और दमण - दीव संघ प्रदेश के प्रशासन की सूचना /परिपत्र / आदेश के आधार पर समय-समय पर परिवर्तनीय हैं।

15. अन्य :

- पुस्तकालय:** महाविद्यालय के पुस्तकालय में २५,००० से अधिक पुस्तकें संग्रहित हैं। पुस्तकालय के अध्यक्ष-कक्ष में छात्रों, प्राध्यापकों व कर्मचारियों के लिए इंटरनेट सुविधा भी उपलब्ध है।
- छात्रावास:** महाविद्यालय में छात्र-छात्राओं के लिए छात्रावास की सुविधा उपलब्ध है। छात्रावास में प्रवेश चाहने वाले छात्र-छात्राओं को निर्धारित दिनांक एवं छात्रावास अधीक्षक को निर्धारित प्रपत्र में अलग से आवेदन प्रस्तुत

करना होगा। छात्रावास में प्रवेश एवं कार्य व्यवहार आदि छात्रावास नियमों के अनुसार ही निर्धारित होंगे।

3. **राष्ट्रीय सेवा योजना (रा.से.यो):** इस महाविद्यालय में रा.से.योकी तीन इकाईयाँ कार्यशील हैं।
4. **शारीरिक शिक्षा:** महाविद्यालय में एक छोटा जिमखाना तथा इनडोर खेल एवं आउटडोर खेल की सुविधाएं उपलब्ध हैं।
5. **पाठ्यतर गतिविधियाँ :** महाविद्यालय छात्रों के व्यक्तित्व के चहमुखी विकास हेतु अनेक अवसर प्रदान करता है। छात्रों को विभिन्न पाठ्यक्रम संबंधी एवं सह-पाठ्यक्रम संबंधी गतिविधियों में भाग लेने के लिए छात्र प्रतिनिधि परिषद की उप समितियों द्वारा प्रोत्साहित किया जायेगा।
6. **कैंटीन:** महाविद्यालय कैंटीन छात्रों एवं कर्मचारियों की अल्पाहार संबंधी आवश्यकताओं को पूरी करता है।
7. **इग्नू:** महाविद्यालय परिसर में इंदिरा गाँधी राष्ट्रिय मुक्त विश्वविद्यालय (इग्नू) का अध्ययन केंद्र है। विद्यार्थी इस केंद्रके पाठ्यक्रमों का लाभ ले सकते हैं।
8. **रैगिंग की घटनाओं पर प्रशासनिक कार्यवाई:** किसी छात्र को रैगिंग का दोषी पाए जाने पर संस्था द्वारा निम्नलिखित विधिअनुसार सण्ड दिया जायेगा।
 - i. रैगिंग विरोधी समिति उचित दण्ड के संबंध में उचित निर्णय लेगी अथवा रैगिंग की घटना के स्वरूपएवं गंभीरता को देखते हुए रैगिंग विरोधी दल दण्ड हेतु अपनीसंस्तुति देगी।
 - ii. रैगिंग विरोधी समिति रैगिंग विरोधी दल द्वारा निर्धारित किए गए अपराध के स्वरूप और गंभीरता को देखते हुए निम्नलिखित में से कोई एक अथवा अनेक दण्ड देगी।
 1. कक्षा में होने तथा शैक्षिक अधिकारों से निलम्बित
 2. छात्रवृत्ति / अध्येतावृत्ति तथा अन्य लाभों को रोकना/वंचित करना
 3. किसी टेस्ट / परीक्षा अथवा अन्य मूल्यांकन प्रक्रिया में उपस्थित होने से वंचित करना
 4. परीक्षाफल रोकना
 5. किसी प्रादेशिक, राष्ट्रीय अथवा अंतरराष्ट्रीय मीट, खेल, युवा महोत्सवआदिमें संस्था का प्रतिनिधित्व करने से वंचित करना
 6. छात्रावास से निष्कासित करना।
 7. प्रवेशरद्द करना।
 8. संस्था से ४ सत्रों तक के लिए निष्कासन करना।
 9. संस्था से निष्कासित और परिणाम स्वरूप किसीभी संस्था में निश्चित अवधि तक निष्कासन करना। जब रैगिंग करने अथवा रैगिंग करने के लिए भड़काने वाले व्यक्तियोंकी पहचान न हो सके तो संस्था सामूहिक दण्ड का आश्रय ले।
 10. रैगिंग विरोधी समिति द्वारा दिए गए दण्ड के विरुद्ध अपील (प्रार्थना) वीर नर्मद दक्षिण गुजरात विश्वविद्यालय के कुलपती से की जा सकती है।